

BILANZ ZUM 31.12.2018

in Euro		2017	2018	in Euro		2017	2018
AKTIVA				PASSIVA			
A. Anlagevermögen				A. Eigenkapital = Stiftungskapital			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				I. Widmungskapital			
1. aktivierungspflichtige Rechte				200.000.000,00			
2. geleistete Anzahlungen				II. Gewinnrücklagen			
	11.368.900,36	12.303.718,83	1. freie Rücklagen				
	74.344,00	262.874,00	2. Sonderrücklage gem. § 39a ORF-G				
	<u>11.443.244,36</u>	<u>12.566.592,83</u>	19.831.637,72				
II. Sachanlagen				-109.413.189,96			
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund				III. Bilanzverlust			
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung				(davon Verlustvortrag -109.413.189,96; VJ: -109.413.189,96)			
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau				Summe Eigenkapital			
	55.788.706,84	55.765.395,85	110.418.447,76				
	95.092.559,79	92.683.899,45	B. Investitionszuschüsse				
	<u>22.387.120,05</u>	<u>35.712.769,62</u>	Investitionszuschüsse				
III. Finanzanlagen				517.459,60			
1. Anteile an verbundenen Unternehmen				C. Rückstellungen			
2. Beteiligungen				1. Rückstellungen für Abfertigungen			
3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens				2. Rückstellungen für Pensionen			
4. sonstige Ausleihungen				3. Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube			
	31.661.985,68	27.841.041,18	63.958.596,35				
	40.944.845,94	40.944.845,94	<u>392.538.915,48</u>				
	303.501.799,44	254.589.949,43	377.746.419,90				
	<u>227.454,94</u>	<u>102.358,12</u>	D. Verbindlichkeiten				
	<u>376.336.086,00</u>	<u>323.478.194,67</u>	1. Verbindlichkeiten aus der Begebung von Anleihen				
Summe Anlagevermögen				180.000.000,00			
561.047.717,04				<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>			
520.206.852,42				180.000.000,00			
B. Umlaufvermögen				2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen *)			
I. Vorräte				3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen *)			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe				4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen *)			
2. unfertige Erzeugnisse				5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht *)			
3. fertige Erzeugnisse und Waren				6. sonstige Verbindlichkeiten			
4. geleistete Anzahlungen				<i>davon aus Steuern:</i>			
	2.514.980,32	1.388.165,42	17.864.523,51				
	3.196.924,59	2.939.489,98	<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit:</i>				
	74.076.836,70	70.535.714,31	7.689.387,78				
	88.687.586,07	78.172.154,87	<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>				
	<u>168.476.327,68</u>	<u>153.035.524,58</u>	2.063.327,11				
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				306.770.413,35			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen *)				293.192.141,53			
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen *)				<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>			
3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht *)				182.063.327,11			
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände				181.940.317,86			
	64.036.871,08	62.876.233,82	E. Rechnungsabgrenzungsposten				
	49.292.283,16	47.299.416,06	68.764.484,57				
	0,00	8.919,17	<i>davon aus Sperrkonto gem. § 39c ORF-G:</i>				
	5.643.413,77	5.329.251,77	322.459,35				
	<i>davon mit einer RLZ > 1 Jahr:</i>	<i>626.989,70</i>	290.662,56				
	<u>118.972.568,01</u>	<u>115.513.820,82</u>	Summe Passiva				
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten				879.009.720,76			
19.682.358,65				850.082.751,26			
Summe Umlaufvermögen				Summe Aktiva			
307.131.254,34				879.009.720,76			
318.687.802,70				850.082.751,26			
C. Rechnungsabgrenzungsposten				Summe Aktiva			
10.830.749,38				879.009.720,76			
11.188.096,14				850.082.751,26			
Summe Aktiva				Summe Passiva			
879.009.720,76				879.009.720,76			
850.082.751,26				850.082.751,26			

*) die gesamte Restlaufzeit ist geringer als ein Jahr

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 31.12.2018

in Euro	2017	2018
1. Umsatzerlöse	1.006.036.373,95	1.009.587.228,89
abzüglich Werbeabgabe	-12.405.026,39	-12.246.605,30
	<u>993.631.347,56</u>	<u>997.340.623,59</u>
2. Veränderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	592.511,23	-200.502,68
3. sonstige betriebliche Erträge		
a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	1.104.897,46	1.098.902,69
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	4.119.179,07	11.879.992,36
c) übrige	2.626.783,14	2.377.491,70
	<u>7.850.859,67</u>	<u>15.356.386,75</u>
4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen		
a) Materialaufwand	-12.245.669,49	-12.444.061,77
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-435.554.456,27	-450.769.432,94
	<u>-447.800.125,76</u>	<u>-463.213.494,71</u>
5. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter		
aa) Löhne	-288.366,96	-233.100,96
ab) Gehälter	-274.148.313,36	-270.030.265,82
ac) Aufwendungen für nicht konsumierte Urlaube	1.146.309,88	-18.976,60
	<u>-273.290.370,44</u>	<u>-270.282.343,38</u>
b) soziale Aufwendungen		
ba) Aufwendungen für Altersversorgung	-20.618.440,66	-13.293.169,34
bb) Aufwendungen für Abfertigungen und Beiträge an Mitarbeitervorsorgekassen	-9.974.081,61	-14.250.775,14
bc) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	-66.103.540,17	-65.303.102,44
bd) sonstige Sozialaufwendungen	-5.096.586,63	-4.775.326,25
	<u>-101.792.649,07</u>	<u>-97.622.373,17</u>
	<u>-375.083.019,51</u>	<u>-367.904.716,55</u>
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-28.777.299,48	-30.248.193,16
7. sonstige betriebliche Aufwendungen		
a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und vom Ertrag fallen	-381.426,21	-1.005.146,72
b) übrige	-152.759.363,56	-158.362.527,74
	<u>-153.140.789,77</u>	<u>-159.367.674,46</u>
8. Zwischensumme aus Z 1-7 (Betriebserfolg)	-2.726.516,06	-8.237.571,22
9. Erträge aus Beteiligungen	24.835.206,94	25.631.033,51
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	<i>17.981.352,99</i>	<i>20.269.675,21</i>
10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	7.888,65	5.310,97
11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	38.083,91	4.218,09
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
12. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen	131.536,74	3.294.561,84
13. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	-651.800,00	0,00
<i>davon aus Abschreibungen:</i>	<i>-651.800,00</i>	<i>0,00</i>
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	<i>-651.800,00</i>	<i>0,00</i>
14. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-17.727.902,44	-17.815.639,35
<i>davon aus verbundenen Unternehmen:</i>	<i>-66.556,30</i>	<i>-10.490,97</i>
15. Zwischensumme aus Z 9-14 (Finanzerfolg)	6.633.013,80	11.119.485,06
16. Ergebnis vor Steuern	3.906.497,74	2.881.913,84
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-26.427,70	0,00
18. Ergebnis nach Steuern	3.880.070,04	2.881.913,84
19. Zuweisung zu freien Rücklagen	-5.562.360,19	-4.564.203,99
20. Auflösung Sonderrücklage § 39a ORF-G	1.682.290,15	1.682.290,15
21. Verlustvortrag aus dem Vorjahr	-109.413.189,96	-109.413.189,96
22. Bilanzverlust	-109.413.189,96	-109.413.189,96

Entwicklung des Anlagevermögens 2018 gem. § 226 Abs 1 UGB													
in Tsd. Euro	ANSCHAFFUNGS - BZW. HERSTELLUNGSKOSTEN					KUMULIERTE ABSCHREIBUNG						BUCHWERT	
	Stand	Zugänge	Umbuchungen	Abgänge	Stand	Stand	Zugänge	Zuschreibungen	Umbuchungen	Abgänge	Stand	Stand	Stand
	01.01.2018		+ / -		31.12.2018	01.01.2018			+ / -		31.12.2018	01.01.2018	31.12.2018
I. Immaterielle Vermögensgegenstände													
1. aktivierungspflichtige Rechte	102.273,71	5.911,67	--	-1.110,49	107.074,89	90.904,81	4.974,54	--	--	-1.108,18	94.771,17	11.368,90	12.303,72
2. geleistete Anzahlungen	74,34	188,53	--	--	262,87	--	--	--	--	--	--	74,34	262,87
Summe Immaterielle Vermögensgegenstände	102.348,05	6.100,20	--	-1.110,49	107.337,76	90.904,81	4.974,54	--	--	-1.108,18	94.771,17	11.443,24	12.566,59
II. Sachanlagen													
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich Bauten auf fremdem Grund													
unbebaute Grundstücke	266,91	--	--	--	266,91	212,31	--	--	--	--	212,31	54,60	54,60
Grundstückseinrichtungen	9.194,52	3,59	--	--	9.198,11	8.918,47	13,10	--	--	--	8.931,58	276,05	266,54
Wohngebäude Grundwert	62,65	--	--	--	62,65	--	--	--	--	--	--	62,65	62,65
Gebäudewert	2.200,32	--	--	--	2.200,32	2.134,06	2,37	--	--	--	2.136,43	66,25	63,89
Geschäftsgebäude Grundwert	9.656,03	--	--	--	9.656,03	600,23	--	--	--	--	600,23	9.055,79	9.055,79
Gebäudewert	210.894,08	1.815,99	--	--	212.710,07	166.622,66	1.727,72	--	--	--	168.350,38	44.271,42	44.359,69
Bauinvestitionen in fremden Objekten	12.705,82	163,33	--	-82,32	12.786,82	11.781,14	251,55	--	--	-80,07	11.952,62	924,68	834,20
Baulichkeiten auf fremdem Grund	297,06	--	--	--	297,06	177,11	9,23	--	--	--	186,34	119,95	110,72
Senderbauten Grundwert	957,32	--	--	--	957,32	--	--	--	--	--	--	957,32	957,32
Gebäudewert	9.715,72	--	--	-6,55	9.709,18	9.715,72	--	--	--	-6,55	9.709,18	--	--
Summe	255.950,43	1.982,91	--	-88,87	257.844,47	200.161,70	2.003,97	--	--	-86,62	202.079,07	55.788,71	55.765,40
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung													
Betriebsausstattung	467.385,36	15.741,58	444,63	-31.032,99	452.538,59	386.598,42	17.519,03	--	-95,41	-30.364,81	373.848,05	80.786,93	78.690,52
Geschäftsausstattung	63.947,30	4.515,40	-5,55	-3.309,28	65.147,87	52.068,76	4.924,71	--	95,41	-3.262,20	53.635,86	11.878,54	11.512,01
Kraftfahrzeuge	12.526,82	640,22	--	-1.402,78	11.764,26	10.099,73	550,95	--	--	-1.367,79	9.282,89	2.427,09	2.481,36
geringwertige Vermögensgegenstände	1.759,56	275,00	--	-370,42	1.664,15	1.759,56	275,00	--	--	-370,42	1.664,15	--	--
Summe	545.619,04	21.172,20	439,08	-36.115,47	531.114,87	450.526,47	23.269,69	--	--	-35.365,22	438.430,95	95.092,56	92.683,89
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau	22.387,12	16.190,47	-439,08	-2.425,74	35.712,77	--	--	--	--	--	--	22.387,12	35.712,77
Summe Sachanlagen	823.956,59	39.345,58	--	-38.630,08	824.672,11	650.688,17	25.273,66	--	--	-35.451,84	640.510,02	173.268,39	184.162,06
III. Finanzanlagen													
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	32.666,51	125,00	--	-3.945,94	28.845,57	1.004,53	--	--	--	--	1.004,53	31.661,99	27.841,04
2. Beteiligungen	40.944,85	--	--	--	40.944,85	--	--	--	--	--	--	40.944,85	40.944,85
3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	303.501,80	34.799,84	--	-83.711,69	254.589,95	--	--	--	--	--	--	303.501,80	254.589,95
4. sonstige Ausleihungen	263,77	20,00	--	-148,91	134,86	36,32	--	-3,82	--	--	32,50	227,45	102,36
Summe Finanzanlagen	377.376,93	34.944,84	--	-87.806,54	324.515,23	1.040,85	--	-3,82	--	--	1.037,03	376.336,09	323.478,20
Summe Anlagevermögen	1.303.681,57	80.390,62	--	-127.547,11	1.256.525,10	742.633,83	30.248,20	-3,82	--	-36.560,02	736.318,22	561.047,72	520.206,85

a) Anteile an verbundenen Unternehmen (in Tsd. Euro)

Gesellschaft	Sitz	Bilanz- stichtag	Buchwert	Anteile	Jahres- ergebnis	Eigen- kapital
Österreichische Rundfunksender GmbH & Co KG	Wien	31.12.2018	21.200	60 %	25.877	62.806
ORF Fernsehprogramm-Service GmbH	Wien	31.12.2018	35	100 %	6	41
ORF Fernsehprogramm-Service GmbH & Co KG	Wien	31.12.2018	3.950	100 %	360	2.202
KDV Klassik Digital Vertriebs-GmbH	Wien	31.12.2018	266	50 %	-335	196
GIS Gebühren Info Service GmbH	Wien	31.12.2018	477	100 %	42	30.664
ORF Marketing & Creation GmbH & Co KG	Wien	31.12.2018	318	100 %	685	2.504
ORF Landesstudio Marketing GmbH & Co KG	Innsbruck	31.12.2018	300	100 %	200	790
ORF-Enterprise GmbH & Co KG	Wien	31.12.2018	291	100 %	2.655	9.212
ORF srl	Bozen	31.12.2018	161	100 %	81	314
ORF Mediaservice GmbH & Co KG	Wien	31.12.2018	130	100 %	-15	115
ORF Landesstudio Service GmbH & Co KG	Innsbruck	31.12.2018	150	100 %	154	640
ORF - KONTAKT Kundenservice GmbH & Co KG	Wien	31.12.2018	150	100 %	556	706
ORF Landesstudio Service GmbH	Innsbruck	31.12.2018	70	100 %	2	72
ORF-Enterprise GmbH	Wien	31.12.2018	107	100 %	3	113
ORF Marketing & Creation GmbH	Wien	31.12.2018	70	100 %	6	76
Österreichische Rundfunksender GmbH	Wien	31.12.2018	60	60 %	12	114
ORF Online und Teletext GmbH & Co KG	Wien	31.12.2018	71	100 %	2.389	3.632
ORF Online und Teletext GmbH	Wien	31.12.2018	35	100 %	4	49
ORF Budapest Radio-es Televizio Kft.	Budapest	31.12.2018	-	100 %	8	215
Buchwert Anteile an verbundenen Unternehmen			27.841			

b) Beteiligungen (in Tsd. Euro)

Gesellschaft	Sitz	Bilanz- stichtag	Buchwert per	Anteile	Jahres- ergebnis	Eigen- kapital
Lotto-Toto Holding GmbH	Wien	31.05.2018	39.505	19 %	22.353	84.326
APA-Austria Presse Agentur eG	Wien	31.12.2017	1.440	45 %	2.694	24.381
Buchwert Beteiligungen			40.945			